459. Ver las notas 447 y 448.

Otro sistema lo constituyen los fueros del tipo de Cuenca, que admiten la posibilidad de que el *prendador*, si se ve precisado a recuperar su dinero por determinadas circunstancias, pueda vender la prenda antes del plazo, devolviendo el sobrante al propietario <sup>460</sup>. Estas circunstancias son: *propter iram regis uel propter homicidium uel captiuationem*.

*Procedimiento de venta de la prenda.*—Si el *prendador* quiere vender la prenda antes de que se cumpla el plazo, por alguna de las circunstancias antes mencionadas, tiene que avisar al propietario de la prenda para que la redima. Y si éste no quiere o no puede redimirla, entonces queda facultado para enajenarla. Con el importe de la venta se reintegra de su dinero y el sobrante lo devuelve al dueño de la prenda. Si a pesar de la venta, con el importe obtenido no queda satisfecha la totalidad de la deuda, entonces la diferencia no puede reclamarse al dueño de la prenda, a no ser que el *prendador* pueda demostrar, con testigos o por escrito, que ambos convinieron de

---

460. *Fuero de Cuenca*, XXXII, 7. *De eo qui radicem suam impignoratam uendere uoluerit.*—Qui hereditatem impignoratam habuerit uel aliud aliquid de supradictis, et eam uendere uoluerit propter iram regis uel propter homicidium uel captiuationem, moneat dominum pignorum ut redimat eam. Si uoluerit aut non potuerit, uendat eam, et accepta pecunia sua, domino pignorum residuum reddat. Si eam uendere non potuerit, impignoret eam cuicumque uoluerit eo pacto quo ipse pignora tenuerit. Et talis uendicio rata habeatur. Similiter impignoratio huiusmodi firma habeatur, ita quod nec emptor nec impignorator propter hoc aliquid perdat aut calumpniam pectet. Verumtamen si ille qui pignora uenderit, totam pecuniam suam recuperare non potuerit, non ideo respondeat ei, qui impignorationem fecerit, nisi testibus probare potuerit quod dominus hereditatis reintegraret eum de tota pecunia, si precium hereditatis ad reintegrationem non sufficeret.

E. HINOJOSA: *El elemento germánico en el Derecho español*, Obras, II, pág. 466.

*Fuero de Béjar*, 997 y 998.

*Fuero de Zorita*, 693.

*Fuero de Plasencia*, II, 389.

*Fuero de Cuenca*, XXXII, 8. *De pignoratione conditionaliter facta.*—Impignoratio hereditatibus siue bestie uel alterius reicuiuslibet, que facta fuerit ad diem statutum, et ad placitum non fuerit redempta, uendatur, excepta radice, auto, argento, margaritis, armis ferreis siue lingneis. Illius, quod forum uendere permittat, residuum detur domino suo.